[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 августа 2016 г. N 317-П

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ
С ОТДЫХОМ И ОЗДОРОВЛЕНИЕМ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В
ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства
Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Постановлением Правительства Камчатского края от 01.12.2009 N 454-П "О полномочиях исполнительных органов государственной власти Камчатского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Камчатском крае
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила финансирования мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Признать утратившими силу:
1) Постановление Правительства Камчатского края от 12.03.2010 N 121-П "Об утверждении Правил оплаты стоимости путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления, стоимости питания детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе учреждений социального обслуживания, а также стоимости проезда на междугородном транспорте организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к местам отдыха и обратно";
2) Постановление Правительства Камчатского края от 23.06.2010 N 286-П "О внесении изменений в приложение к Постановлению Правительства Камчатского края от 12.03.2010 N 121-П "Об утверждении Правил оплаты стоимости путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления, стоимости питания детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе учреждений социального обслуживания, а также стоимости проезда на междугородном транспорте организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к местам отдыха и обратно";
3) Постановление Правительства Камчатского края от 09.08.2010 N 336-П "О внесении изменений в приложение к Постановлению Правительства Камчатского края от 12.03.2010 N 121-П "Об утверждении Правил оплаты стоимости путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления, стоимости питания детей в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе учреждений социального обслуживания, а также стоимости проезда на междугородном транспорте организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к местам отдыха и обратно".
3. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2016 года.

Губернатор
Камчатского края
В.И.ИЛЮХИН

Приложение
к Постановлению Правительства
Камчатского края
от 15.08.2016 N 317-П

[bookmark: P38]ПРАВИЛА
ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ
С ОТДЫХОМ И ОЗДОРОВЛЕНИЕМ ДЕТЕЙ, НАХОДЯЩИХСЯ
В ТРУДНОЙ ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства
Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия финансирования мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
[bookmark: P47]2. Финансирование мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется Министерством социального развития и труда Камчатского края (далее - Министерство) и подведомственными ему организациями социального обслуживания и предусматривает:
[bookmark: P48]1) оплату стоимости путевок для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления, расположенные на территории Российской Федерации;
2) оплату стоимости проезда на междугородном и пригородном транспорте организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и лиц, их сопровождающих, к местам отдыха и обратно;
3) оплату стоимости проживания и питания организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и лиц, их сопровождающих, в пути следования к месту отдыха и обратно;
4) оплату стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе организаций социального обслуживания Камчатского края;
[bookmark: P52]5) уплату страховых взносов при страховании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на период их пребывания в лагерях дневного пребывания, созданных на базе организаций социального обслуживания Камчатского края, а также во время проезда детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к месту отдыха в загородные стационарные оздоровительные лагеря, расположенные на территории Камчатского края, и обратно.
(п. 5) введен Постановлением Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)
3. Финансовое обеспечение мероприятий, указанных в части 2 настоящих Правил, осуществляется за счет средств краевого бюджета, в том числе за счет средств, поступающих в краевой бюджет из федерального бюджета на финансовое обеспечение мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)
4. Утратила силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П.
5. Финансирование мероприятий, предусмотренных пунктами 1 - 5 части 2 настоящих Правил, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)
[bookmark: P59]6. Стоимость путевок оплачивается детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в возрасте от 6,5 до 16 лет включительно в следующие организации отдыха детей и их оздоровления:
1) загородные стационарные детские оздоровительные лагеря;
2) детские санатории и санаторные оздоровительные лагеря.
7. Стоимость путевки детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления, указанные в части 6 настоящих Правил, оплачиваются в полном объеме при следующих условиях:
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)
1) продолжительности оздоровительной смены не менее 7 дней в весенний, осенний или зимний периоды или не менее 21 дня в летний период. Возможна организация коротких смен (20 и менее дней) для организации отдыха и досуга детей;
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)
2) организации пятиразового питания в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.4.3155-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы загородных стационарных учреждений отдыха и оздоровления детей".
8. Стоимость проезда на междугородном и пригородном транспорте организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, к местам отдыха и обратно (далее - проезд) оплачивается в полном объеме при проезде:
1) воздушным транспортом - в салоне экономического класса по тарифам экономического класса обслуживания;
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)
2) водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;
3) железнодорожным транспортом - в вагонах всех категорий, за исключением вагонов повышенной комфортности, отнесенных к вагонам бизнес-класса, с двухместными купе категории "СВ" или вагонов категории "С" с местами для сидения, соответствующими требованиям, предъявляемым к вагонам бизнес-класса;
4) автомобильным транспортом - в автомобильном транспорте общего пользования (за исключением личного транспорта и такси), а при его отсутствии, подтверждаемом справкой, выданной соответствующим органом местного самоуправления или транспортной организацией, - в автобусах с мягкими откидными сидениями.
9. В стоимость проезда включается:
1) стоимость постельных принадлежностей;
2) сумма страхового взноса;
3) сумма комиссионного сбора (сумма регистрационных сборов, взимаемых организациями-перевозчиками при реализации проездных билетов; стоимость услуг за предварительную продажу (бронирование); услуги по возврату неиспользованных билетов).
4) стоимость питания детей в пути, подтвержденная документами.
10. Оплата стоимости проезда осуществляется при условии формирования Министерством организованной группы детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, для их проезда к месту отдыха и обратно.
11. При проезде организованной группы детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, стоимость проезда оплачивается каждому ребенку и сопровождающим их лицам.
12. Проезд организованной группы детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, осуществляется при условии наличия одного совершеннолетнего сопровождающего на каждую группу детей до 10 человек с соблюдением требований к перевозкам детей.
13. Оплата проживания и питания в пути организованных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и сопровождающих их лиц осуществляется в случае задержки рейсов по погодным условиям или по техническим причинам, при отсутствии удобной стыковки авиарейсов, а также для транзитных групп детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
14. Оплата стоимости питания в оздоровительных лагерях дневного пребывания, созданных на базе организаций социального обслуживания Камчатского края, производится детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в возрасте от 6,5 лет до 18 лет при следующих условиях:
1) продолжительности оздоровительной смены не менее 5 дней в весенний, осенний или зимний периоды или не менее 21 дня в летний период;
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)
2) организации двухразового или трехразового питания в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.4.2599-10 "Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул" (далее - СанПиН 2.4.4.2599-10).
15. Размер стоимости питания в оздоровительных лагерях дневного пребывания, созданных на базе организаций социального обслуживания Камчатского края, определяется и утверждается решением Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей, предупреждения правонарушений и чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, а также обеспечения безопасности групп детей по маршрутам следования к организациям детского отдыха в Камчатском крае, образованной Постановлением губернатора Камчатского края от 01.07.2008 N 264 "О Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей, предупреждения правонарушений и чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей, а также обеспечения безопасности групп детей по маршрутам следования к организациям детского отдыха в Камчатском крае", исходя из норм питания, предусмотренных СанПиН 2.4.4.2599-10, с учетом фактически сложившихся цен в Камчатском крае.
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 23.03.2017 N 103-П)
16. Оплата стоимости питания детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в оздоровительных лагерях дневного пребывания, созданных на базе организаций социального обслуживания Камчатского края, осуществляется за счет ассигнований, предусмотренных законом Камчатского края о краевом бюджете на очередной финансовый год указанным организациям социального обслуживания Камчатского края.